教育部中外人文交流中心与中国-东盟数字人文交流研究院关于联合发布2024-2025年度人文交流专项研究课题指南并开展课题申报工作的通知
人文中心函〔2024〕181号

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实全国教育大会精神及《关于加强和改进中外人文交流工作的若干意见》《教育部等八部门关于加快和扩大新时代教育对外开放的意见》等文件要求，推动研究院建设工作与教育国际交流合作相结合，与行业企业“走出去”发展需求相结合，与高层次国际化人才培养相结合，更好地服务于学校改革发展、教育对外开放、中国-东盟全面战略伙伴关系建设、“一带一路”建设和人类命运共同体构建，有效支撑地方经济社会发展和国家重大战略，现就2024-2025年度人文交流专项研究课题指南及课题申报工作通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，坚持正确的学术研究方向，围绕高水平对外开放和中外人文交流中的重大理论和现实问题，组织教师开展相关课题研究，努力形成一批有价值、可转化的研究成果，为科学决策提供有益参考和理论支撑。
二、课题指南
（一）重点课题选题方向
1.数字人文范畴与标准探讨
2.数智时代中国与东盟的互动模式探新
3.基于数字化转型的中国与东盟教育、商贸等合作案例分析
4.跨文化视域下人工智能伦理法治规范研究
5.数字人文交流助力行业企业“走出去”模式探索
6.面向未来的中国-东盟数字人文交流政策建议
7.如何面向东盟塑造包括数字技术形象在内的优质大国形象
8.数字技术在中国东盟人文交流领域的推广应用
（二）一般课题选题方向
1.中国-东盟数字人文（数字科技、数字艺术、数字经济、数字治理等）交流模式研究
2.数字人文交流助力行业企业“走出去”模式探索
3.“人类命运共同体”视域下中企投资东盟本土化策略研究
4.企业（或教育领域）中外数字人文交流实践平台建设
5.数智赋能中国与东盟（具体国家）人文交流路径探析
6.面向东盟（具体国家和具体行业）人文交流发展路径建构
7.语言科技在促进中国与东盟国家人文交流中的作用
8.中国与东盟国家人文交流中的法律文化差异与融合
9.RCEP背景下数字经济合作中的法律问题
10.中国-东盟（或具体国家）数字贸易（数字媒体、智能制造、智慧物流、智慧旅游、智慧城市等）合作发展前景探究
11.跨境电子商务领域人文交流研究
12.中国与东盟国家非遗文化数字化传承创新研究
[bookmark: _GoBack]三、课题申请人条件
（一）遵纪守法，具有独立开展和组织研究的能力，能够承担实质性研究工作。
（二）课题申请人原则上应具有副高及以上职称或博士学位。不具有副高及以上职称或者博士学位的课题申请人，应具有两位所申报课题领域的正高职称专家的推荐信，否则课题申请无效。同一申请人最多主持一项课题（含未结题的）。
四、课题研究周期、类别及经费
课题包含重点课题和一般课题两个类别。其中重点课题立项8个，研究院为每个课题资助2万元研究经费，研究周期2年；一般课题立项22个，研究院为每个课题资助1万元研究经费，研究周期为1年。
五、申报程序
（一）材料填报
课题申请人填写《教育部中外人文交流中心与中国-东盟数字人文交流研究院2024-2025年度专项课题立项申请书》（以下简称《申请书》）和《教育部中外人文交流中心与中国-东盟数字人文交流研究院2024-2025年度专项课题论证活页》（以下简称《论证活页》）。
（二）材料报送
申请人填写完成《申请书》和《论证活页》，A4纸双面打印，各一式三份并装订成册，经所在单位签署意见并盖章后，于2024年12月20日前交至研究院；电子文档(word和PDF两种版本)以“研究院课题申报+题目”命名文件夹，于12月20日前发送至邮箱1227468269@qq.com。
六、申报要求
课题申请人需要遵守学术诚信，如实填写有关信息，申请书内容不得抄袭。申请人所在单位需要对课题申请人资格和申请材料严格把关，认真审核。
七、预期成果及结项要求
预期成果包括数字化成果一项，以及论文、专著或研究报告等形式之一，成果要求内容紧密契合选题。
（一）重点课题
须完成课题相关的数字化成果一项，并经专家鉴定通过。同时，须在国内外权威学术期刊（核心及以上）公开发表与选题相关且唯一署名项目基金的学术论文1篇，或撰写相关主题的专著1部（不少于10万字）；或研究报告5万字以上，且需要提供市厅级（或相当于该级别）或以上级别的智库专报、咨政报告或研究成果采纳证明。
（二）一般课题
须完成课题相关的数字化成果一项，并经专家鉴定通过。同时，须在国内学术期刊（知网检索）公开发表与选题相关且唯一署名项目基金的学术论文1篇，或撰写相关主题的专著1部（不少于10万字）；或研究报告2万字以上，且需要提供县处级（或相当于该级别）或以上级别的智库专报、咨政报告或研究成果采纳证明。
八、评审与立项
研究院组织专家对课题申请材料进行遴选评审，严格把关立项课题质量，确定拟立项课题和类别；经公示无异议后，由教育部中外人文交流中心与研究院共同发布立项课题名单。
九、联系方式
联系地址：广西壮族自治区南宁市江南区友谊路55号 广西民族大学相思湖学院
研究院联系人：邓老师 联系电话：0771-4772553
人文中心联系人：房老师、夏老师联系电话：010-64494886
附件：
1.教育部中外人文交流中心与中国-东盟数字人文交流研究院2024-2025年度人文交流专项课题立项申请书
2.教育部中外人文交流中心与中国-东盟数字人文交流研究院2024-2025年度人文交流专项课题论证活页

教育部中外人文交流中心
中国-东盟数字人文交流研究院
2024年11月28日